Universitätsbibliothek Paderborn

Cornelii Iansenii Episcopi Iprensis Avgvstinvs

In Qvo Genuina sententia S. Avgvstini de humanæ naturæ stantis, lapsæ,
puræ statu & viribus eruitur & explicatur

Jansenius, Cornelius

Lovanii, 1640

7. De moriendi neceſſitate in pura natura, quae capitaliter beatitudini
naturali est contraria.

urn:nbn:de:hbz:466:1-13673

CAP V T S E P T I M V M.

De moriendi necessitate in pura natura, quæ capitaliter beatitudini naturali est contraria.

TERTIUM verò quod etiam impetu mirabili natura rationalis quantumvis pura appetit, est NON MORI. Cujus consideratio etiam Philosophos confiteri fecit, hanc esse naturę primam quadammodo & maximam vocem ut homo concilietur sibi, & propterea mortem naturaliter fugiat: ita sibi amicus, ut esse se animal, & in hac conjunctione corporis atque animae vivere velit, vehementerque appetat. Qui sicut imperius ita medullitus inharet, ut beatitudinis appetitus cum illo indivisibili nexu oratur atque moriatur. Ex quo sit ut eum beati esse omnes homines velint, si vere volunt, etiam esse immortales velint, aliter enim beati esse non posunt. Ille quippe beatè vivit, ut satis ex Augustino superius stabilivimus, qui vivit ut vult, nec male aliquid vult. Nemo autem male vult immortalitatem, quia non male vult esse, vivere, permanere: hoc enim omne animal infixis locis natura legibus dicit. Si igitur non potest habere quod tanto conatu natura etiam pura vult, profecto non vivit ut vult, nec habet quod vult, beatà igitur esse qui potest? Ut enim beatè vivat profecto oportet ut vivat. Quem verò morientem vita ipsa deserit beatà vita cum ipso manere non potest. Cum porro deserit, ut Augustini discursu utar, aut nolentem deserit procul dubio aut volentem, aut neutrum. Si nolentem, quomodo beatà vita est, quæ ita est in voluntate, ut non sit in potestate? Cum propter tanti boni & summī boni maximeque dilecti boni amissionem necessario summo dolore crucierit. Si autem volentem deserit, etiam sic quomodo beatà dicebatur quam penite voluit qui habebat? An igitur forte neutrum dicitur velle vel nolle, sed ad vitam & mortem paratum? & quo animo consistere? Sed nec illa beatà vita esse potest, quam non sunt beatus, sive ipsa ejus amore indigha sit, sive ipse eam animi languore indifferenter accepit. Verissima est enim illa sententia beatam diuinam rellē. Non est igitur beatà vita si illa esse nec nolunt nec volunt. Si igitur beati esse necessitate volunt, profecto nolunt perire quod beati sunt. Cum igitur sine vita beati esse ne possint, vitam ipsam permanere volunt, & idcirco immortales esse volunt. Mansuetum est igitur beatam vitam in quocunque natura statu sine immortalitate esse non posse. Quam doctrinam velut certissimam plurimis Augustinus testimonij tradidit. Hinc enim illud: immortalitas si nullo modo dari possit, frustra etiam beatitudo queretur, quia sine immortalitate non potest esse. Et illud: Immortalitas si capax non est, humana natura, nec beatitudine capax est. Et illud inferius: Beatis esse

A velle omnes in corde suo vident, tantaque est in hac re natura humana conspiratio ut non fallatur homo, qui hoc ex animo suo de animo coniecte alieno. Deindeque omnes id velle nos servamus. Multi vero immortales esse posse desperant, cum id quod omnes volunt nullus aliter possit. Velunt tamen etiam immortales esse possent. Quia de causa etiam docet, nullam esse posse beatam hominis vitam nisi stabilis fuerit & eterna. Ergo, inquit in Sermonibus de diversis, vita qua eterna & beatæ: quia si non eterna, nec beatæ: si autem eterna in pauca, nec vita. Vide brevissimum illud pronunciatum a fiducie repetit: Vita beatæ non nisi eterna est. Et ratio. Lib. 7. de cinatio illa largior in libris de Civitate Dei, C. 1. c. 6. b. quia cum præmissum non esse beatum nec vi- C. 1. c. 6. b. vere ut vult qui mori cogitur, ea qua superius diximus cuncta complexus est: Beata vita. 1. 9. c. 3. cor. si non amat, non habetur. Porro si amat, & ha- Maximus. betur ceteris omnibus rebus excellentiis, necesse est C. 1. 2. ametur: quoniam propter hanc amandum est, que ipsa C. 1. 4. de aliud amat. Porro si tantum amat, quoniam amari digna est: (non enim beatus est a quo non a vita beata non amat, ut digna est) sed non potest, nisi eam qui sic amat non eternam velit. Tunc igitur beatæ erit quando sit eternæ. Quod ita narratur ratione manifestum est, ut si vita ejus, qui beatus dicitur, & amata, & re ipsa immortalis, & eterna Dei beneficio ponatur, & hoc ipsius ei incertum esse, sed tamen perpetuo pittaretur non à propria voluntate, sed ab alterius nutu vel casibus incerta pendere, nullo pacto beata dici vel esse posset. Timor, enim ipse amissio nis tantu boni non posset non voluntatem eius vobis etiam affligere. Vbi autem per perpetua solliciti dñis ac timoris afflictio beatitudo esse nullo pacto potest. Vnde Augustinus: Sanus & vita si imitatur ne punitur nisi non est vita. Non est enim semper vivere, sed semper ti- C. 1. 2. de vere. Si semper timere, semper erubescere. Si eru- tatus semper timet, ubi vita eterna? Et puto inferius ex naturali ratione beatitudinis et beatitudo rationalis veritatem colligens: Si erimus ibi, tibid. in vita beata, & uiuimus, sicuti sumus, incerti erimus, etiam ibi erit timor. Et si erit timor, cruciatus erit, non carnis, sed quod peccatis est cordis. Vbi enim cruciatus, que beatitudo? Cum igitur perinde in pura natura sicut in lapsa immortalitas esse non possit (mors enim ei juxta Scholasticorum placitum naturalis est, immortalitas vero gratia & ejus viribus impossibilis), profecto in ea nec beatitudo naturalis esse potest, juxta illud verissimum Augustini, quod supra diximus, si immortalitas non est capax humana natura, nec beatitudinis capax est. Quod si beatitudinis non est capax pura natura, profecto illa non pura, sed damnata natura est; utpote in illo statu prouisus incapax beatitudinis. Quam omnis creatura rationalis naturaliter vobis etiam

velen entissimo conatu appetit, & ad quam preinde naturaliter sicut sed verum ipsum unum ordinatur. Quem quia sine magna & evidentissima Dei gratia natura humana in quounque statu consequi nequit, qua caveat live errores, ut intelligentia non fallatur, sive offensiones ne voluntas multiplicibus miseris perirentur, sive mortem, ne ipsa vita cum qualicunque beatitudine consumatur, profecto sine illa quoque grata per quam naturalem beatitudinem suam adipisci possit, & à naturali suo appetitu conquiescere, conaturaliter conditi nequit. Nec verò satis est ad beatitudinem ut aliquis mori & falli & offendere non possit, sed etiam necessarium est, ut de omnium istorum perpetua stabilitate & permaneunce securus sit: hoc enim nisi constet necesse est, ut amittendi tanti boni timore doloreque torqueatur. Vnde Augustinus cum dixisset, quod etiam Iesus non vivit ut ruit (quod inter cetera beatitudini essentiale est nisi eo perveniret, ubi mori, falli, offendere omnino non possit, statim adiicit quartum; eique si certum, ita semper futurum. Hoc enim natura expicit, neque plene atq; perfectè beata erit nisi adpta quod expicit. Sed quantumcunque Deum ut autem rerum naturalium pura natura intelligere poneretur, nunquam certa de trium illorum stabilitate & eternitate redderetur. Hoc enim neque cognoscere neq; cognoscere ullo pacto posset ex illius objecti sui beatifici naturali penetratione Dei videlicet tanquam autoris naturæ, vel prout est causa rerum naturalium. Nam etiū tenuiter res rationes cognoscere possit, non tamen quādū vel ipsemet qui cognoscit, vel cognitionis quia cognoscit, vel illa quia cognoscit, vel tranquilitas animi quam cognoscendo percipit, permaneunt. Hoc enī nullus Philosophus hactenus aut cognovit aut cognoscere potuit. Nemo enim ipsorum eo pertinet, ut vel mundi, vel sui ipsius durationem, vel contemplationis vel tranquillitatis proprie stabilitatem: mōdū vix quisquam eo, ut vel solius anima rationalis immortalitatem penetraret. Humanus quippe argumentationibus, inquit Augustinus, lac invenire conantur, vix pauci nō agno predicti ingenio abundanter osio, doctrinis uerbisq; suis eruditis ad indagandam solius anima immortalitatem peruenire potuerunt. Ab his seruis eam quippe vita buius etiam post beatitudinem redire dixerant. Et quā eorum de hac erubuerunt sententia & animam puram in sempiter am beatitudinem sine corpore collocandam putaverunt, talia de mundi retrosum aeternitate sentunt, ut habeat anima sententiam suam ipsi relarguant. Cum ergo ad hanc intelligendi peruenire non posset, impossibile est etiam ut beatus esset, sed perpetua de futuro statu suo inquietudine turbaretur. Ex quo sequitur, non minus illum puræ naturæ statum quam ejus beatitudinem. Atiā esse & naturaliter impossibilem. Tali enim dona in illo vel quolibet alio statu causare, non solum puram naturam, sed etiam potentiam Dei spectati ut auctoris naturæ, hoc est, ut res naturales causantis excedit. Nolla igitur possibilis est beatitudo nisi quam fides vera promittat eaque per veram & magnam gratiam Dei adipiscenda sine qua consequenter condi nequit.

CAPUT OCTAVVM.

Ostenditur insania Philosophorum naturalem beatitudinem sibi machinanti ut in ea quam putabant esse puram naturam.

Superbia singularis tantum naturæ etiam
puræ viribus tribuere.

Sed quandoquidem pura natura ex Philosophorum Gentilium errore nata est, qui humanae damnationis ignari, nihil in natura nostra esse pura averunt quod non in ea creator ejus condidisset. Postfassis hinc repondebitur puram naturam ad talēm naturaliter pervenire posse beatitudinem, qualem idem Philosophi suo sapienti in puris naturalibus juxta eorum opinionem condito tribuerunt. Eam enim esse satis, ut & pura natura ad finem aliquem ultimum naturaliter ordinata, & subtilijs naturalibus ejus adipiscendi instructa, & non fructu tantum beatitudinis appetitum accepisse & beata esse posse naturali aliqua felicitate dicatur. Hæc imaginatio philosophicæ beatitudinis, ex Gentilium librorum consuetudine familiaris facta Christianis & naturali quadam Dei contemplatione condita, quam ei senius Christianus pietatis adiicit, naturæ puræ conditores

A fallere solet. Si enim illas ipsas beatitudines conditions, quam Philosophi suo sapienti tribuunt, attenta mente ponderare voluisse, prof. & deprehendens eos ipsos quos amantur nihil minus quam beatitudinem, sed veram gravissimamque miseriā nomine felicitatis praedicasse. Stoici quippe sunt quibus præcipue typhus ille superbia placuit, ut se in hac misera sua quam putabant pura natura beatissimos esse posse sentirent. Quod ut plausibili fuso sultis persuaderent miseriisque mortalibus, inopinata quædam dogmata ex professo propugnanda suscepere: videlicet ut eo profundioribus mysterijs plena viderentur, quo magis adversus voces ipsius naturæ reclamantis insurgerent. Nam sapientem suum dixerunt sola virtute contentum, etiam in Phalaridis tauro esse beatissimum, usque ad ut nec illa quæ dicuntur mala, mala esse contendant, qua de re Tullius in Paradoxis se

Tusculas